
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF019 SERVIZIO FLUSSI INFORMATIVI E SANITA’ DIGITALE

DPF019003 UFFICIO SANITÀ DIGITALE E ICT

DGR n. 142 del 17/03/2023

OGGETTO: AGGIORNAMENTO CON VALIDITA’ A DECORRERE DAL 1 APRILE 2023 DEL CATALOGO UNICO
REGIONALE DELLE PRESTAZIONI SANITARIE SPECIALISTICHE PRESCRIVIBILI APPROVATO CON
D.G.R. N. 646 DEL 26 AGOSTO 2018 AVENTE AD OGGETTO “APPROVAZIONE DEL NUOVO
CATALOGO UNICO REGIONALE DELLE PRESTAZIONI SANITARIE SPECIALISTICHE PRESCRIVIBILI”.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 17/03/2023

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO ASSENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

DPF019 SERVIZIO FLUSSI INFORMATIVI E SANITA’ DIGITALE

DPF019003 UFFICIO SANITÀ DIGITALE E ICT

OGGETTO:

AGGIORNAMENTO CON VALIDITA’ A DECORRERE DAL 1 APRILE 2023
DEL CATALOGO UNICO REGIONALE DELLE PRESTAZIONI SANITARIE
SPECIALISTICHE PRESCRIVIBILI APPROVATO CON D.G.R. N. 646 DEL 26
AGOSTO 2018 AVENTE AD OGGETTO “APPROVAZIONE DEL NUOVO
CATALOGO UNICO REGIONALE DELLE PRESTAZIONI SANITARIE
SPECIALISTICHE PRESCRIVIBILI”.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTA la seguente normativa nazionale:

 DPCM 29 novembre 2001 recante “Definizione dei livelli essenziali di assistenza” (LEA);
 DPCM 12 gennaio 2017 recante “Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, di

cui all’articolo 1, comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502;
 DM 2/11/2011 del MEF di concerto con il Ministero della Salute recante “Dematerializzazione della

ricetta medica cartacea di cui all’art. 11, comma 16 della legge 122 del 30/7/2010 (Progetto Tessera
Sanitaria)”;

 Il Piano Nazionale di Governo delle Liste di Attesa (PNGLA) approvato con Intesa del 21 febbraio
2019 (rep. Atti CSR:28);

VISTI, inoltre, la seguente normativa regionale:

 Decreto del Commissario ad Acta n. 12/2013 del 20/02/2013, avente ad oggetto: “Approvazione
Nomenclatore Tariffario regionale per prestazioni di assistenza specialistica ambulatoriale D.M.
18.10.2012”;

 Decreto del Commissario ad Acta n. 13/2013 del 20/2/2013, avente ad oggetto: “Approvazione del
Tariffario regionale per la remunerazione delle prestazioni di assistenza ospedaliera D.M.
18.12.2012” così come rettificato dal Decreto commissariale n. 32/2013 del 13 maggio 2013”;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti regionali:

 D.G.R. 11 agosto 2011, n. 575 recante “Piano regionale di governo delle liste d’attesa, (PRGLA)”
con la quale veniva approvato il Piano PRGLA in parola;

 D.G.R. 23 dicembre 2011, n. 930 recante “Piano regionale di governo delle liste d’attesa,
(PRGLA)2011/2012: Istituzione CORECUP” con la quale:



o è stata avviata una procedura di monitoraggio e predisposizione di un unico sistema di
governance regionale, teso alla diffusione uniforme e capillare di tutta l’offerta sanitaria
abruzzese;

o è stato istituito il c.d. Coordinamento Regionale CUP – CORECUP, competente
all’impostazione e al governo del CUP Unico Regionale;

 D.G.R. 27 agosto 2018, n. 646 recante “Approvazione del nuovo Catalogo Unico Regionale delle
prestazioni sanitarie specialistiche prescrivibili” con la quale veniva

 di approvare - nelle more della piena vigenza del DPCM 12.1.2017 - il Catalogo Unico Regionale
delle prestazioni, nell’invarianza delle tariffe esistenti, come unico elenco delle prestazioni
prescrivibili da parte dei medici specialisti prescrittori del Servizio Sanitario Regionale in modalità
dematerializzata;

 di trasmettere il Catalogo Unico Regionale delle prestazioni al Sistema di accoglienza centrale del
Sistema TS per le finalità previste dal D.M. 2/11/2011;

 che il Coordinamento Regionale CUP — Corecup per la definizione delle prestazioni prescrivibili,
avrebbe continuato a svolgere la propria attività raccogliendo ed esaminando le osservazioni e i
suggerimenti finalizzati al miglioramento del Catalogo, nella prospettiva di realizzarne versioni
aggiornate con cadenza approssimativamente semestrale;

 di demandare al Servizio Emergenza Sanitaria e Sanità Digitale (DPF017) - Ufficio Sanità Digitale e
ICT (oggi Servizio Flussi Informativi e Sanità Digitale – DPF019) l’adozione degli eventuali
provvedimenti necessari alla realizzazione dell’aggiornamento del Catalogo Unico Regionale delle
prestazioni;

PRESO ATTO che con il menzionato provvedimento si stabiliva quindi che il suddetto Catalogo, lungi dal
costituire un dato definitivo ed immutabile, avrebbe continuato a formare oggetto di revisioni e che pertanto
il Coordinamento Regionale CUP — Corecup, avrebbe proseguito a svolgere la propria attività raccogliendo
ed esaminando osservazioni e suggerimenti finalizzati al miglioramento del medesimo, nella prospettiva di
realizzare versioni aggiornate del catalogo con cadenza orientativamente semestrale;

VISTE le molteplici segnalazioni pervenute dai prescrittori e dagli erogatori anche tramite la procedura
telematica indicata sul portale web della Sanità;

VISTA la D.G.R. n. 150 dell’11 marzo 2020 recante “Dipartimento Sanità – Approvazione del nuovo assetto
organizzativo” che definisce, nell’Allegato A.2, le competenze del Servizio Flussi Informativi e Sanità
Digitale – DPF019 attribuendo, in particolare, al medesimo la cura delle materie connesse alla Sanità Digitale
e alle Tecnologie Sanitarie;

CONSIDERATO che ad oggi il Coordinamento Regionale CUP — Corecup non risulta più operativo e
pertanto detta attività di coordinamento è stata svolta dal Servizio Flussi Informativi e Sanità Digitale
(DPF019) del Dipartimento Sanità;

RAVVISATA, pertanto, la necessità di procedere con il presente atto ad aggiornare la vigente versione del
Catalogo Unico Regionale delle Prestazioni specialistiche, secondo quanto riportato nel documento allegato
(sub ALL. 1) al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

VISTA la nota prot. n. RA/14588/23 del 16/1/2023 con la quale il Servizio Regionale Flussi informativi e
Sanità digitale (DPF019) ha proceduto a trasmettere l’elenco delle Prestazioni Sanitarie Specialistiche
prescrivibili, aggiornato secondo le segnalazioni pervenute anche tramite la procedura on-line indicata sul
portale web della Sanità, al fine di verificare la correttezza del medesimo e di fornire parere di competenza
propedeutico alla successiva adozione;



DATO ATTO che l’elenco delle Prestazioni Sanitarie Specialistiche prescrivibili - tramesso con nota prot. n.
RA/14588/23 del 16/01/2023 – è stato rivisto alla luce delle osservazioni e dei rilievi successivamente
pervenuti.

VISTA la nota prot. n. RA/0069226/23 del 20/2/2023 con la quale il Servizio Regionale Flussi informativi e
Sanità digitale (DPF019) ha proceduto a trasmettere l’elenco delle Prestazioni Sanitarie Specialistiche
prescrivibili, aggiornato a seguito degli ulteriori pareri pervenuti;

PRESO ATTO che, in riscontro alla nota sopra cennata, risultano pervenuti i seguenti pareri di competenza
come di seguito riportato:

 Con nota prot. n. 0041062 del 22/2/2023, acquisita al prot. regionale n. RA/0074826/23 del 22/2/23,
la ASL di Avezzano-Sulmona-L’Aquila ha espresso parere favorevole all’aggiornamento con
osservazioni;

 Con nota prot. n. 206 del 23/2/2023, acquisita al prot. regionale n. RA/0077351/23 del 23/2/23,
l’ASR Abruzzo ha espresso parere favorevole all’aggiornamento;

 Con nota mail del 27/2/2023, acquisita al prot. regionale n. RA/0084881/23 del 28/2/23, la ASL di
Teramo ha espresso parere favorevole all’aggiornamento;

VISTA la nota prot. n. RA/0080094/23 del 24/2/2023 con la quale il Servizio Regionale Flussi informativi e
Sanità digitale (DPF019) ha convocato una riunione in data 1/3/2023 per la chiusura dell’istruttoria relativa
all’aggiornamento del Catalogo in questione;

VISTO il verbale dell’incontro tenutosi in data 1/3/2023 per la chiusura dell’istruttoria dell’aggiornamento
del CUR;

CONSIDERATO che l’aggiornamento del CUR consentirà una migliore gestione delle prescrizioni
dematerializzate e, percentualmente, una riduzione delle impegnative rosse emesse per dettagliare le richieste
diagnostiche migliorando, di conseguenza, la potenzialità dei servizi smart offerti ai cittadini dal sistema
regionale di prenotazione che, alla data di inizio validità del nuovo Catalogo, accetterà unicamente richiesta
caricate tramite prescrizioni dematerializzate;

CONSIDERATO, inoltre, che la possibilità di abbinare ogni prestazione del CUR con quella erogata
corrispondentemente da ciascuna Azienda sanitaria, consentirà di rendere disponibile la totalità delle agende
attualmente gestite a livello di struttura pubblica o convenzionata nonché accessibile l’intera offerta sanitaria
ambulatoriale, come potenzialmente rilevato nel monitoraggio del 2021, che potrà essere richiamata sia dal
CUP Federato regionale che dal CUP on line presente sui servizi di “Abruzzo Sanità Online”, raggiungendo
in questo modo la totale operatività dell’offerta sanitaria regionale;

RITENUTO, quindi, di poter procedere all’aggiornamento della vigente versione del Catalogo Unico
Regionale delle Prestazioni specialistiche(CUR), secondo quanto riportato nel documento allegato (sub ALL.
1) al presente atto per farne parte integrante e sostanziale al fine di poter effettuare prenotazioni uniformi su
tutto il territorio regionale e da qualunque erogatore pubblico e privato;

DATO ATTO che il presente atto non comporta impegni di spesa;

DATO ATTO che il Dirigente del Servizio DPF019 e il Direttore del Dipartimento, ai sensi degli art.23 e 24
della L.R. n.77/99 e ognuno per la parte di competenza, con la sottoscrizione del presente atto hanno espresso
il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità e legittimità del presente provvedimento;

VISTA la L.R. n.77 del 14.09.1999 e successive modifiche ed integrazioni;



A VOTI UNANIMI espressi nelle forme di legge

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono qui integralmente riportate:

1. di approvare l’aggiornamento al Catalogo Unico Regionale delle Prestazioni (CUR) di cui
alla DGR n. 646 del 27 agosto 2018 (sub ALL. 1) - nelle more della piena vigenza del
DPCM 12.1.2017;

2. di stabilire che il CUR aggiornato entrerà in vigore dal 1 aprile 2023;
3. di trasmettere il Catalogo Unico Regionale delle prestazioni aggiornato, con validità a

partire dal 1 aprile 2023, al Sistema di accoglienza centrale del Sistema TS per le finalità
previste dal D.M. 2/11/2011;

4. di stabilire che tutte le ASL sono tenute a rendere visibili a sistema regionale tutte le agende
di prenotazione, ivi comprese quelle riconducibili a progetti specifici, con particolare
attenzione alle agende istituite per il recupero delle liste d’attesa;

5. di precisare che la codifica delle prestazioni di cui al CUR dovrà essere utilizzata da tutte le
strutture che erogano prestazioni nell’ambito del sistema sanitario regionale (strutture
pubbliche e private accreditate, prescrittori etc.);

6. di stabilire che il presente atto non comporta impegni di spesa;
7. di demandare al Dirigente del Servizio DPF019, ogni ulteriore ruolo, funzione e

adempimento finalizzato all’adozione di tutti gli atti consequenziali e necessari
all’attuazione del presente provvedimento, nonché la possibilità di procedere, con proprio
provvedimento, all’aggiornamento del CUR qualora si presenti la necessità di apportare
minime integrazioni che non influiscano sull’assetto generale dell’offerta;

8. di precisare che il Servizio DPF019 è tenuto a controllare il rispetto di tali prescrizioni
notificandone l’eventuale mancato adeguamento agli organi istituzionali competenti
confermando che il mancato obiettivo sarà oggetto di valutazione precisando che il mancato
anche al fine di prevedere eventuali possibili sanzioni;

9. di trasmettere copia del presente atto, per gli adempimenti di competenza, all’Agenzia
Sanitaria Regionale, ai Direttori Generali delle AA.SS.LL della Regione Abruzzo, al
Servizio Programmazione Economico-Finanziaria (DPF012) e al Servizio Accreditamento e
Accordi Contrattuali (DPF018);

10. di disporre la pubblicazione in forma integrale della presente deliberazione, con gli allegati,
sul BURAT e di rendere disponibile sul portale regionale della Sanità il CUR aggiornato,
oggetto del presente provvedimento;

https://www.regione.abruzzo.it/struttura-regionale/dpf012-servizio-programmazione-economico-finanziaria


DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF019 SERVIZIO FLUSSI INFORMATIVI E SANITA’ DIGITALE

DPF019003 UFFICIO SANITÀ DIGITALE E ICT

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Stefania Sciarra

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Stefania Sciarra

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPF019 SERVIZIO FLUSSI INFORMATIVI E SANITA’ DIGITALE

Camillo Odio
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

Claudio D'Amario
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A05 Segreteria Assessore Salute, Famiglia e Pari Opportunita'

Nicoletta Verì
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: ALL.1_Catalogo_Unico_Regionale_ver_4.3_marzo_23.pdf

Impronta 05CCDDB4790A794F2F8931ED89AB9728810FED1EF92DD82F560718E5C4E5DB1E

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF019 SERVIZIO FLUSSI INFORMATIVI E SANITA’ DIGITALE

DPF019003 UFFICIO SANITÀ DIGITALE E ICT

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 20/03/2023 10:05:29
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 21/03/2023 11:42:35
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


